Governo do Estado do Rio de Janeiro
Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro

Reitoria

ATA DE REUNIÃO

ATA DA 272ª (DUCENTÉSIMA SEPTUAGÉSIMA SEGUNDA) REUNIÃO ORDINÁRIA DO
COLEGIADO ACADÊMICO DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINENSE
DARCY RIBEIRO–UENF

Aos quatro  dias do mês de abril de dois mil e vinte e dois às quatorze  horas e vinte minutos, por
videoconferência, realizou-se a ducentésima septuagésima segunda reunião ordinária do Colegiado
Acadêmico. Presentes os Senhores(as) Membros do Colegiado, Prof. Raul Ernesto Lopez Palacio – Reitor,
que presidiu a reunião; Profª Rosana Rodrigues-Vice-Reitora, Profª Maura Da Cunha –  Pró-Reitora de
Pesquisa e Pós-Graduação; Prof. Manuel Antônio Molina Palma - Pró-Reitor de Graduação; Prof. Olney
Vieira da Motta – Pró-Reitor de Extensão e Assuntos Comunitários; Prof. Leonardo Rogério Miguel -
Representante Suplente dos Chefes de Laboratórios do CCH;   Prof. Renato Augusto DaMatta –
Representante dos Chefes de Laboratórios do CBB; Prof. Marcelo Trindade Nascimento - Representante dos
Chefes de Laboratórios do CBB; Profª. Maria Gertrudes A. Justi da Silva -  Representante dos Chefes de
Laboratórios do CCT; Prof. Juraci Aparecido Sampaio – Representante dos Chefes de Laboratórios do
CCT; Prof. Nivaldo Silveira Ferreira – Representante dos Docentes do CCT; Profª. Eliana Crispim França
Luquetti  – Representante dos Docentes do CCH; Prof. Carlos Henrique Medeiros de Souza – Representante
da Câmara de Pesquisa e Pós-Graduação;    Profª Ana Beatriz Garcia- Representante da Câmara de
Graduação; Prof. Gerson Adriano Silva – Representante da Câmara de Extensão e Assuntos Comunitários;
   Sr.Wagner H.F.V.O. Gamas - Representante dos Discentes da Graduação; Sr. Gabriel Silva Guedes –
Representante Discente da Pós-Graduação. Compareceram como convidados: Prof. Luis Cesar Passoni –
Chefe de Gabinete; Profª. Ângela Pierre Vitória – ASSAII e Sr.ª Tânia Virgínia de Souza e Silva - Secretária
ad hoc. Tratou-se da seguinte pauta: Pauta: Informes;1- Aprovação de Atas:     1.1 Ata da 270a Reunião;
 1.2 Ata da 271a Reunião; 2- Afastamentos do País:   2.1 Ricardo DaMatta(SEI-260009/001110/2022);
 2.2 Odile Reginesi(SEI-260009/001712/2022);  2.3 Richard Samuels(SEI-260009/001791/2022); 2.4.
Marco Antônio Rodrigues de Ceia (SEI-260009/001448/2022) 2.5. Roseane Marchezi Misságia (SEI-
260009/000791/2022). 3- Acordo de cooperação UENF x Galzu (renovação) (SEI-
260009/000753/2022); 4- Programa Escola Parceira(SEI-260009/001936/2022); 5- Programa de
Residência Profissional(SEI-260009/001954/2022); 6- Alteração nas Resoluções COLAC 12 e
13/2022(SEI-260009/005421/2022); 7- Estágio Probatório - 1ª Etapa 7.1 Prof.  Luis Guilherme Basso(SEI-
260009/003461/2021); 7.2 Prof. Pablo Leite Bernardo(SEI-260009/003456/2022); 8 - Estágio Probatório -
Término 8.1 Prof. Afonso Rangel(SEI-260009/003633/2021); 8.2 Prof. Carlos Póvoa(SEI-
260009/001552/2022); 8.3 Prof. Edson Terra(SEI-260009/001553/2022); 8.4 Prof. Luiz Henrique
Zeferino(SEI-260009/001554/2022); 8.5 Prof. Sebastião Décio(SEI-260009/001555/2022); 8.6 Profª Eliane
Barbosa(SEI-260009/002430/2022); 9- Enquadramento Inicial - Prof. Sérgio Henrique Seabra(SEI-
260009/003850/2022); 10- Progressão Diferenciada - Profª Renata Maldonado(SEI-
260009/004931/2022); 11- Assuntos Gerais. O Reitor agradeceu a presença de todos e iniciou a reunião com
os Informes. Os Membros do Colegiado discutiram sobre a utilização de máscaras, sobre a Licitação do RU
e a contagem de tempo dos triênios que está suspensa. O Reitor informou que participou de reunião com o
SINTUPERJ, e lá informou que os processos dos auxílios estão na Casa Civil, mas que o Regime de
Recuperação Fiscal está segurando os processos.  O Reitor passou para o primeiro item da pauta: Aprovação
de Atas:  1.1 Ata da 270ª Reunião; 1.2 Ata da 271ª Reunião; O Reitor colocou as atas em discussão, e não
havendo manifestações, foram aprovadas com uma abstenção. O Reitor passou para o  segundo item da

Ata de Reunião UENF/REITORIA 31889227         SEI SEI-260009/002668/2022 / pg. 1

pauta: - Afastamentos do País:  2.1 Ricardo DaMatta(SEI-260009/001110/2022); 2.2 Odile Reginesi(SEI-
260009/001712/2022); 2.3 Richard Samuels(SEI-260009/001791/2022); 2.4. Marco Antônio Rodrigues de
Ceia (SEI-260009/001448/2022) 2.5. Roseane Marchezi Misságia (SEI-260009/000791/2022). Colocou
em discussão, e não havendo manifestações, colocou em votação, sendo todos aprovados por unanimidade. O
Reitor passou para o terceiro item da pauta: Acordo de cooperação UENF x Galzu (renovação) (SEI-
260009/000753/2022);Colocou em discussão, e não havendo manifestações, colocou em votação, sendo
aprovado por unanimidade. O Reitor passou para o quarto item da pauta: Programa Escola Parceira(SEI-
260009/001936/2022). A Profª Rosana informou que o Programa foi gestado na ASSAII e na Vice-Reitoria.
Disse que o Programa contempla todas as ações institucionais em vários municípios, por essa razão acharam
que é importante institucionalizar o Programa com o título Escola Parceira. O Prof. Renato disse que está
ansioso pelo Programa, pois são vários projetos de parcerias com escolas. A Profª Rosana informou que para
participar basta preencher o formulário que está dentro do processo, pois a ideia é facilitar para os docentes.
Não havendo outras manifestações, o Reitor colocou em votação, sendo aprovado por unanimidade. O Reitor
passou para o quinto item da pauta:  Programa de Residência Profissional(SEI-260009/001954/2022).  O
Reitor explicou que as prefeituras dos municípios do entorno já vinham solicitando o programa, que
compreende todos os cursos da UENF. Esclareceu que as prefeituras irão pagar as bolsas dos estudantes, é
que é um processo onde todos irão ganhar. O Prof. Olney disse que é uma oportunidade de interagir com
empresas locais, bem como outros órgãos públicos . Acrescentou que no Programa está previsto o pagamento
de bolsa para o professor que for orientar o residente. Não havendo outras manifestações, o Reitor colocou
em votação, sendo aprovado por unanimidade. O Reitor para o sexto item da pauta: Alteração nas
Resoluções COLAC 12 e 13/2022(SEI-260009/005421/2022). Explicou que se trata da inclusão de
 pagamento do auxilio retorno e o auxílio alimentação para os alunos monitores, que não constaram nas
resoluções anteriores. Não havendo manifestações, o Reitor colocou em votação, sendo aprovado por
unanimidade. O Reitor passou para o sétimo e oitavo item da pauta: Estágio Probatório - 1ª Etapa 7.1 Prof.
Luis Guilherme Basso(SEI-260009/003461/2021); 7.2 Prof. Pablo Leite Bernardo(SEI-
260009/003456/2022); 8 - Estágio Probatório - Término 8.1 Prof. Afonso Rangel(SEI-
260009/003633/2021); 8.2 Prof. Carlos Póvoa(SEI-260009/001552/2022); 8.3 Prof. Edson Terra(SEI-
260009/001553/2022); 8.4 Prof. Luiz Henrique Zeferino(SEI-260009/001554/2022); 8.5 Prof. Sebastião
Décio(SEI-260009/001555/2022); 8.6 Profª Eliane Barbosa(SEI-260009/002430/2022); A Profª Rosana
disse que poderiam estabelecer procedimentos internos para dar visibilidade aos que se destacam. Não
havendo outras manifestações, colocou em votação, sendo aprovados por unanimidade. O Reitor passou para
o nono item da pauta: Enquadramento Inicial - Prof. Sérgio Henrique Seabra(SEI-
260009/003850/2022). Colocou em discussão, e não havendo manifestações, colocou em votação, sendo
aprovado por unanimidade. O Reitor passou para o décimo item da pauta: Progressão Diferenciada - Profª
Renata Maldonado. Colocou em discussão, e não havendo manifestações, colocou em votação, sendo
aprovado por unanimidade. O Reitor passou para o décimo item da pauta: Assuntos Gerais. O Reitor
informou que as roupas recebidas para serem doadas a Petrópolis, serão destinadas a instituições beneficentes
e igrejas de Campos dos Goytacazes, pois Petrópolis não está recebendo mais, e não quer que as doações
sejam incineradas, como aconteceu em Petrópolis.  O Prof. Marcelo Trindade informou que vai encaminhar
solicitação  de melhoria na iluminação, pois as ruas estão ficando muito escuras à noite. O Prof. Nivaldo
perguntou se os servidores de Macaé poderão continuar participando das reuniões remotamente. O Reitor
respondeu que sim. Bem como os que precisarem por alguma razão, sendo necessário que justifique a
necessidade.  Nada mais havendo a ser tratado o Reitor encerrou a reunião às quinze horas e quinze minutos

Raul Ernesto Lopez Palacio
Reitor

Tânia Virgínia de Souza e Silva

Secretária ad hoc

Documento assinado eletronicamente por Raul Ernesto Lopez Palacio, Reitor, em 23/05/2022,

Ata de Reunião UENF/REITORIA 31889227         SEI SEI-260009/002668/2022 / pg. 2

às 10:29, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento nos art. 21º e 22º do Decreto nº
46.730, de 9 de agosto de 2019.

Documento assinado eletronicamente por Tânia Virgínia de Souza e Silva, Secretária Geral, em
23/05/2022, às 10:39, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento nos art. 21º e 22º do
Decreto nº 46.730, de 9 de agosto de 2019.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.fazenda.rj.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=6, informando o código verificador
31889227 e o código CRC 4D4BCB2F.

Referência: Proces s o nº SEI-260009/002668/2022 SEI nº 31889227

Ata de Reunião UENF/REITORIA 31889227         SEI SEI-260009/002668/2022 / pg. 3

http://www.fazenda.rj.gov.br/sei/documentos/legislacao/decretos/Decreto_46_730.pdf
http://www.fazenda.rj.gov.br/sei/documentos/legislacao/decretos/Decreto_46_730.pdf
http://sei.fazenda.rj.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=6

	Ata de Reunião UENF/REITORIA 31889227